
COMUNE DI MERCATINO CONCA 

Provincia di Pesaro e Urbino 
Cap. 61013  -  P.I.  00359270410  -  C.F.  82001990413 -  tel.  970145/970516 -  Fax  970430 E-Mail comune.mercatino@provincia.ps.it 

 

IL SINDACO 
 

Considerata l’endemica situazione di carenza idrica che si manifesta in corrispondenza dei periodi 
estivi; 

Ravvisata la necessità, anche quest’anno, di misure di carattere straordinario e urgente 
finalizzate a governare in modo unitario e maggiormente incisivo l’utilizzo delle risorse idriche 
disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di poter soddisfare i fabbisogni primari per l’uso 
alimentare domestico e igienico; 

Valutato che le portate dei corsi d’acqua da cui dipende l’approvvigionamento idrico provinciale si 
sono ridotte sensibilmente in questo mese di giugno e che, pertanto, si rende necessaria l’adozione 
di misure di contenimento nel prelievo della risorsa idrica;  

Ritenuto che tale situazione impone l’adozione di iniziative improntate ad evitare un grave 
pregiudizio agli interessi collettivi; 

Considerato il carattere di contingibilità e urgenza per preservare la maggiore quantità di risorsa 
disponibile all’uso umano e alimentare e di ridurre conseguentemente i prelievi di acqua potabile 
dall’acquedotto pubblico per scopi diversi da quelli primari; 
 
Con l’ordinanza sindacale n. 11/2022 

ORDINA 

A tutta la cittadinanza e su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata e 

fino a tutto il mese di settembre, il DIVIETO DI PRELIEVO E DI CONSUMO DI ACQUA 

DERIVATA DAL PUBBLICO ACQUEDOTTO per: 

 l’irrigazione e annaffiatura di orti, giardini e prati; 

 il lavaggio di aree cortilizie e piazzali; 

 il lavaggio privato di veicoli a motore; 

 il riempimento di piscine, fontane ornamentali, vasche da giardino; 

 per tutti gli usi diversi da quello alimentare domestico e per l’igiene personale. 

INVITA 

Altresì la cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua al fine di evitare inutili sprechi; 

AVVERTE 

Che è ritenuta di estrema importanza la collaborazione attiva di tutti i cittadini; 
Che le responsabilità per eventuali inadempienze, saranno sanzionate nella misura compresa tra i 
25 Euro e i 500 Euro. 
 
 
Mercatino Conca, lì 23.06.2022 

Il Sindaco 
Omar Ing. Lavanna 


